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Abstract

In recent decades, one can observe a crisis in documentary photography with a
spreading distrust regarding the truth claim and indexicality of photography and major
skepticism about its ability to depict reality with relative objectivity. In response
several attempts have been made, in both theory and practice, to resolve or
overcome such a crisis. One of these attempts is Mette Sandbye’s introduction of her
conception - New Mixtures. This conception describes a new form of documentary
that goes beyond the traditional approaches and is more socially and politically
engaged by utilizing various genres and mediums. In this essay, I will attempt to
depict that this idea has been developing in practice with the simultaneous growth of
technology and social media documentary. Using case studies this paper will attempt
to portray how, by combining these two developments together, the resulting method
could provide us with a new form of documentary that relies on using any available
resource, medium and genre available to document an event in a holistic, neutral
way.

Abstrakt

V posledních desetiletích můžeme pozorovat krizi dokumentární fotografie,
kdy se šíří nedůvěra k pravdivosti a indexovosti fotografie a velká skepse k
její schopnosti relativně objektivně zobrazovat realitu. V reakci na to bylo
učiněno několik teoretických i praktických pokusů o řešení nebo překonání
této krize. Jedním z těchto pokusů je představení koncepce Mette
Sandbyeové - Nové směsi. Tato koncepce popisuje novou formu
dokumentu, která přesahuje tradiční přístupy a je více sociálně a politicky
angažovaná díky využití různých žánrů a médií. V této eseji se pokusím
zobrazit, že se tato koncepce v praxi rozvíjí se současným rozvojem
technologie a dokumentárního filmu na sociálních sítích. Na základě
případových studií se tento článek pokusí vylíčit, jak by nám kombinací
těchto dvou vývojových trendů dohromady mohla výsledná metoda
poskytnout novou formu dokumentárního filmu, která se opírá o využití
všech dostupných zdrojů, médií a žánrů, jež jsou k dispozici, k celostnímu
a neutrálnímu zdokumentování události.
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INTRODUCTION

When a bomb explodes in Beirut, the first photos and videos of the incident are from
the bystanders recording on their phone. When a senate hearing takes place
journalists live tweet every instance as it occurs. When a Black Lives Matter protest
breaks out, it is documented through tiktoks and Instagram stories before any
photographer can release their photos. Even mainstream news media has now
begun to rely on media they first saw posted on the internet. A viral internet video of
a father teaching his daughter to make a game out of the bombs being dropped in his
neighbourhood in Syria gives us a better insight into their lives than any photo or
documentary film ever could.

We are rapidly approaching a new era in terms of documentary and journalism
wherein social media is playing a bigger and more important role in terms of reaching
people. By allowing people to use the full extent of all the resources available on
social media platforms, we can experience an event across the world through various
forms and mediums and get a more comprehensive understanding of these issues. It
also allows them to expand the horizons of what is accepted as documentary
evidence.

Today, we find ourselves at a remarkable point in the evolution of documentary and in
the midst of an ever-expanding form that is a culmination of decades of theoretical
debate and deliberation of practical implications. We find ourselves already
surrounded by what I go on to describe as social media documentary. A method of
documentary that manages to consider most obstacles of the postmodernist idea of
photography and its relationship to reality by relying on a self-reflexive, multimedia,
democratic process of documentation.

There has been a considerable amount of deliberation on the indexicality of
photography and its ability to represent the world accurately. Subsequently, the
documentary abilities of photography have been questioned from many theoretical
angles over the years. As with any field, the contemplation of these theoretical ideas
has reflected in modifications in documentary practices. However, it is only when we
frame these transformations next to the evolution of social media technology and
use, in order to compare them parallely, do we come across the contemporary and

pertinent conception of social media documentary that has come to dominate the
public space.

It is this very practice that I attempt to expand on through this text.

In order to do so, I review early texts on the modernist ideas on photography and its
perception as evidence or a “mirror into the world”. I consider the faith in the
application of photography in different fields and how it came to garner absolute trust
as fact.

I proceed to trace this belief and follow it to a theoretical shift. I then demonstrate
different considerations of documentary and how we’ve come to categorize and
utilize them over the years. I then progress to elucidate on the current practices of
documentation and the conception of Mette Sandbye’s New Mixtures.

Once considered, I relate these changes to the changes in social media - how it is
used, what it achieves and what it has the potential to achieve.

I depict how this new technique that Sandbye has claimed for documentary
photography has also simultaneously developed in social media in order to document
events, both political and cultural, significant and insignificant.

Considered altogether one can infer a transition that has very quickly become
widespread. A transition to social media documentary. It is this very notion that I
attempt to elaborate on in this paper.

EARLY CONCEPTIONS OF TRUTH

The ability to reflect nature as it is created and it is treated as nothing short of
miraculous. Exclamations are made about its potential use for science, art, business;
extending the human abilities of observation – all based in a firm belief in
photography as authentic and reliable fact. It is celebrated as a tool of observation
ranging from advancements in scientific fields to tourism to archival purposes. As
Schwartz states:

“But photography was also used, not so much to generate rigorous scientific data…
but rather, more generally, as an enhanced form of visual note taking, a tool of
observation, and an accurate and reliable means of documentation. A marvel of
optics and chemistry, a ‘mirror’ of nature, and a ‘window’ on the world, the
photograph was absorbed into engagement with physical and human reality and into
the diffusion of knowledge. It was a way of communicating empirical facts – ‘brutal
facts’ – in visual, purportedly unmediated form across space and time. Photographic
witnessing became a substitute for eye witnessing.”1

There is a firm and absolute belief in photography as the whole truth. It is treated as
fact – as in what it reflects is above all else true and nothing less.

“Photographs are not second-hand reports; they are brutal facts.”2

It is even suggested that photography may be above direct observation by the human
eye. That somehow by observing through a photograph the viewer may get a deeper,
truer and more complete understanding of the subject.3

It is treated as a true record of all things and an unbiased witness with no hindrance
in depicting or recording reality. It is supposedly a mirror image of reality and things
as we observe them, with their actual real state and appearances as they are known
and seen.4

This confidence is propagated by theorists across various fields. Applauding the
capabilities of photographs to observe things small and big and deepen scientific
understanding. It is celebrated for its anthropological advancements by acting as a
surrogate for people to witness entire countries, cultures and people from the comfort

of their homes. It is regarded highly as a method to record and categorize reality
accurately, serving as the perfect archival machine for both evidence and memories.
There is a certain fascination with the ability of the photograph to mirror life itself and
to see the truth without any cultural, political or technological barriers.

This fascination translates into the role that photography begins to play in society and
how we rely on its veracity. From scientific photographs to journalism to evidence, we
depend on photographs to be able to document and objectively present the scene
unfolding before us or that had already taken place. People had absolute faith in this
technology that would ostensibly replicate reality as it was seen by the human eye.

A CHANGE IN PERCEPTION

However, time and again there have been incidents suggesting that photography can
be utilized to distort reality and falsify facts as they were presented. It is difficult to
maintain the same trust in the accuracy of a photograph if such clear examples, even
by institutions and sources reputed for their accuracy and truth-telling journalism,
exist. With every incident the fear of whether what we’re seeing is actually the truth or
a distorted version of reality sets in and a certain level of skepticism, more in some
people than others, arises, putting photography under scrutiny.

As decades and discussions advance, questions arise about the representational
accuracy of the photograph. An anti-aesthetic, postmodernist view takes a
contrasting position to a previously celebrated medium and emphasizes on questions
of transfiguration of reality by photography.5 Photography is accused of
“beautification” of the world and its limitations in documenting the social, political and
economic intersections of the circumstances behind the photograph by only offering a
two-dimensional surface appearance focused on visual pleasure of an otherwise
complex and interdisciplinary environment.6

We are introduced to the questions of human intervention and the possibility that
even when selecting, framing and shooting the picture there is a bias of the
photographer who is photographing what he believes to be the accurate depiction of
truth, that may not be universal. It is argued that we are groomed by our cultures and
the way we perceive and process information and images is dependent on the same.
Even if we attempt to remove the physical factors of alteration like cropping, adjusting
lighting, fixing scratches or removing blemishes or the overwhelming power of digital
manipulation to even recreate a photograph, the bias of the photographer and his
own perceptions and beliefs, and how they affect the entire process of selecting and
choosing the scene, lens, and subject and finally shooting the photograph, will
always be a barrier to depicting the “absolute reality”.7

We are also forced to confront power structures and the systemic cultural hierarchical
systems that may determine the context and implications of certain specific
photographs and be used as a tool of surveillance and control rather than
observation.8

As Joel Snyder claimed: “A photograph shows us ‘what we would have seen’ at a
certain moment in time, from a certain vantage point if we kept our head immobile
and closed one eye and if we saw with the equivalent of a 150-mm or 24-mm lens
and if we saw things in Agfacolor or in Tri-X developed in D-76 and printed on
Kodabromide #3 paper.”9


[…]

the center of this conflict, we rely on a variety of media - photos (both in posts and
temporary stories), videos (on stories, as posts and as reels or tiktoks), live streams,
facebook posts like status updates, tweets on twitter

There have been previous examples of this kind of documentation on online
platforms. What is probably one of the earliest successful examples is 18 Days of
Egypt. An online sharing platform that was started in 2011 by journalist Jigar Mehta
and developer Yasmin Elayat who collaborated to create a crowdsourcing hub that
would allow the people experiencing the events themselves to post on the site and
for visitors to be able to jump from stream to stream and perspective to perspective.38

Personally, I also decided to build a website where people would be able to access
materials posted on social media regarding an event from Twitter. For the same, I
decided to use the Farmers Protest in India as a case study. What drew me to this
particular event is the deep importance given to social media where many significant
exchanges took place including with Greta Thunberg, Rihanna and other famous
figures. Material posted about this protest was even considered important enough to
arrest activists over and to ban certain accounts from releasing that information.

Moreover, the farmers' explicit distrust of mainstream news media and utilization of
social media as a tool to tell their own story made this particular event perfect as a
starting point.

I spent over 3 months researching everything about the protests and spent about 2
months learning how to code in order to build this website. I acted as a curator and
went through hundreds of thousands of tweets in order to select the most relevant
and most influential posts. I arranged these posts in collections and created a
timeline that would allow people to access posts from a particular period of time from
the protests. Learning how to code the website and sorting through the tweets was
probably the hardest but most rewarding part of the project as it allowed me to
culminate the concept of citizen journalism manifested in digital form. I came across
photos of children at protests, people posting their selfies from protests, making
videos at the protest, posting their opinions about the same, adding updates live from
the protests. I especially included tweets from important political figures like the
president of the opposition and heads of the farmer unions.

I never attended any of the protests but personally felt like I had got a unique
experience of what was going on in India during those incidents all through material I
found on Twitter. But none of the examples or the case study above can truly
replicate the immediacy, accessibility, popularity, participation rate and versatility of
the existing social media platforms like Instagram, Facebook, Tiktok, Snapchat and
Twitter, etc.

ANALYSIS AND DRAWBACKS

However, as with any practice, we must not ignore the drawbacks. Sandbye specifies
reasons for the conception of New Mixtures. She discusses the general crisis in
documentary photography like the struggle to keep up under the fast paced nature of
TV and mass media and the audience’s need for a kind of slow primitive form of
documentary. But this temporality of mass media and the rapid pace of distribution
she talks about is also a very prominent aspect of social media and everything
uploaded on it. An instagram or snapchat story once uploaded only lasts for 24 hours
after which all proof of it disappears apart from the user’s personal archive that only
they have access to. An image or tweet is posted, circulated and then lost in the sea
of millions others uploaded everyday. More often than not a live stream is only
available for its duration and not after the fact. This often allows important issues to
fall into the same small lifecycle of a “trend”.

Second, along with the general shadow of doubt cast over these works because of
the ever present fear of digital manipulation there are also questions of objectivity
that have to be seriously taken into consideration whenever it comes to documentary
photography. Sandbye claims that new mixtures take account of the limits and
possibilities of photography and subsequently create more ethical and socially
conscious works. This kind of thorough consideration into the theoretical aspect of
the materials posted on social media do not go through such an analysis and every
documentation is extremely subjective, reported from a purely personal experience.
Not to mention the rampant digital manipulation that takes place for almost
everything posted on social media.

Third, Sandbye talks about a kind of “compassion fatigue”, a concept famously
explored by Susan Sontag39, that follows viewers witnessing excessive visuals of
death, destruction or general distress that make the audience insensitive to the
tragedies. With the advent of social media technologies and sharing of images of
global issues, sometimes multiple at a time, at breakneck speed, the viewer is
overwhelmed with these images and might become desensitized to these issues and
develop some form of immunity to the shock factor that is meant to incite an
emotional response and prompt social and political action, thereby rendering it
useless.

Nathan Jurgenson quotes Van Dijck - “[young people] take less interest in sharing
photographs as objects than as sharing them as experiences.” – in his book The
Social Photo: On Photography and Social Media. He describes the social photo as
being more expressive than informative, more subjective than objectively neutral, as
a way of communication and interaction.

“Through the elimination of visual noise, the viewer can focus more on essence.”40

He looks at the fast-paced mass production of media on these platforms as its own
unique quality. He compares it to the panoramic view afforded from a train car
moving at a high speed through the montage-like scenery. He also talks about the
easy manipulation on social media as also an indicator of the events or the
experience and observes it as its own way of self-expression.

CONCLUSION

So, despite the drawbacks, one must also take into consideration the tremendous
advantage that this application has on social media. Allowing not only for real time
documentation, but real time documentation from multiple point of views at the same
time by using the various types of mediums available, social media serves as a
common point for a realistic and indexical depiction of events. It allows for a
collection and a mixture of materials, technologies, genres, sources and concepts
along with multiple perspectives which follows no traditional rules of documentary
photography. This kind of use of the New Mixtures technique allows the general
population to be able to get a more holistic comprehension and get a deeper, more
authentic understanding of events. It allows people to use social media and digital
storytelling to achieve the goal that Sandbye believes documentary photography can
achieve through New Mixtures.

This is a kind of documentary that engages with difficult subject matter such as war,
globalization and migration using multiple forms of representation that communicate
the complexity of the subject matter. Taking a self-reflexive approach to photography
that takes into account and reflects the limits and possibilities of photography. It is a
new representational form that uses the whole spectrum of agency and emotion
along with a variety of photographic forms and materialities that allows a better, more
comprehensive method of documentary photography that doesn’t follow the
restrictive practices of traditional documentary photography and instead aims to push
the boundaries of how to approach sensitive topics of the contemporary world.

We live in a shared reality so it makes sense to communicate our perspectives of this
reality on these shared platforms and allow us to use social media platforms to do
what they do best – document.
