Film and TV School of the Academy of Performing Arts in Prague
Department of Photography
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Assessment of the Bachelor’s Thesis

Author of thesis: Anushka Gambhir
Title of thesis: Social Media and Documentary Photography

Assessment of the opponent

Author of the assessment (first name, last name, workplace): Tomáš Dvořák, KF
FAMU

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach..............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic..............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature..............................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................A
Language and stylistic level of the thesis......................................................................B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)...................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout................................................................................................................B
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study...........B

Overall evaluation of the thesis.....................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Anushka Gambhir’s thesis focuses on Mette Sandbye’s concept of “new mixtures”, an
emergent form of art-documentary based on combining hitherto separated
photographic forms. She situates these approaches within a discussion of the crisis of
documentary photography and illustrates them by various case studies.

The first chapters (2-5) present a brief and somewhat schematic but solid
recapitulation of epistemic claims attributed to photography throughout history: the
documentary function of photography seems to be confused with the specifics of the
genre of documentary photography in some places, in others, the discussion is
broadened to include documentary cinema as well. All in all, the transition from
veridical to more sceptical understanding of photography has been told many times
and could have been limited here to several paragraphs to focus more thoroughly on

sections 6-8. I believe that some emphasis on the current post-factual or post-truth
condition could have been more beneficial than the historical outline.

The final chapters provide an excellent analysis of new mixtures, while expanding the
concept from art-documentary to social media platforms and new forms of
verification. I regret the author didn’t include more information about her own project
on Indian farmers’ protests and hope it could be discussed in more detail during the
thesis defence. In my understanding, the author moves beyond Sandbye’s concept in
proposing not only a new artistic-documentary approach but also in suggesting “open
verification” (Weizman) in lieu of institutionalized/professional authority and
expertise.

I recommend the thesis for defence and suggest B as the final grade.
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